
                                   

ALCANCE AL BOLETÍN No. 4 

PROCESO LPI-BID-01-EPMAPS-2022,  

CONSTRUCCIÓN DEL PROYECTO “LÍNEA DE CONDUCCIÓN 

PUEMBO – CALDERÓN”  

CONTRATO DE PRÉSTAMO 4759/OC-EC 
OPERACIÓN (EC-L1242) 
DB Reference No. IDB-P876114-11/21 

Aclaración / Pregunta 1:  De acuerdo al requisito a cumplir por parte del Oferente, descrito en 

la “SDO”, sección III. Criterios de evaluación y calificación (sin precalificación), página 58, literal 2.6 

Equipos, por favor confirmar que el  ítem No. 2 “CAMIÓN PLATAFORMA”, se trata de un camión 

cabezal que incluye una plataforma de carga. 

Respuesta: El camión plataforma se refiere al vehículo necesario para transportar la tubería desde 

las bodegas a los sitios de obra, conforme se describe en la Sección VI. Requisitos de las Obras,  

Especificaciones Técnicas, numeral 02.02 TUBERÍA DE ACERO, subnumeral 02.002.06 Equipo. 

Aclaración / Pregunta 10. Favor de confirmar que en caso que se requiera realizar 

expropiaciones en alguno de los sitios de las obras a ejecutar dentro del proyecto, la EPMAPS 

llevará a cabo todo el proceso de expropiaciones. 

Respuesta: 

El Contratante es quien se encargará de los permisos para la franja de servidumbre y trámites de 

expropiación para los terrenos que son intervenidos en la construcción del proyecto, conforme a 

lo descrito en el numeral 1.13, “Cumplimiento de las Leyes”, literal (a), de las Condiciones 

Generales de los Documentos de Licitación. 

Aclaración / Pregunta 11. En caso que se requiera ejecutar actividades de reubicación de 

servicios (agua potable, energía eléctrica, alcantarillado, teléfono y/o fibra óptica). Confirmar que 

dichas actividades estarán a cargo de la EPMAPS y no del Contratista, tanto la gestión con las 

diferentes Entidades, como las actividades constructivas requeridas para cumplir con la 

reubicación de servicios. 

Respuesta: En el presupuesto y lista de cantidades, están contemplados los rubros para reparar 

las posibles afectaciones que puedan presentarse durante la construcción. El contratista se 

encargará de ejecutar todas las obras que se requieran para cumplir con el objeto del contrato, 

incluidas las señaladas. Los pagos se realizarán de acuerdo a los rubros contractuales realmente 

ejecutados y aprobados por la fiscalización. 

Aclaración / Pregunta 15. Favor, remitirnos los Estudios de Régimen Pluviométricos o de 

precipitaciones de las zonas donde se ejecutarán las obras del proyecto. 

Respuesta: 

Favor referirse a la Enmienda No. 3. 
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Aclaración / Pregunta 17. Favor indicar si en las áreas donde se implantará las torres para pasos 

elevados, la fiscalización será quien ratifique las cotas de fundación y características y propiedades 

del suelo de fundación donde se implantará la cimentación para construcción de torres. 

Respuesta: Será de responsabilidad del Contratista realizar la topografía a fin de determinar las 

cotas en coordinación con la Fiscalización, respecto a las propiedades del suelo de fundación, el 

Contratista deberá regirse a los planos de diseño, conforme a lo señalado en el numeral 4.7 

“Replanteo”, de las Condiciones Generales de los Documentos de Licitación.  De igual manera 

conforme 2. Especificaciones Técnicas Específicas, 2.1. Especificaciones Técnicas Civiles, 01.01 

Replanteo y Nivelación, 01.001.01 Definición página 36, “El Contratista será responsable del 

replanteo, nivelación y de las mediciones necesarias para materializar y ubicar perfectamente las 

obras permanentes indicadas en los planos, antes de su ejecución.” 

Aclaración / Pregunta 18. Favor ratificar que, si de acuerdo a consulta realizada en la visita 

técnica guiada se informó que en caso de existir algún tipo de cambio en la alineación horizontal 

y/o vertical de la línea de conducción será la fiscalización quien tome la iniciativa y apruebe dichos 

cambios asumiendo los pagos adicionales que esto pueda generar. 

Respuesta: De existir cambios, favor remitirse a lo señalado en el numeral 4.7 “Replanteo”, de las 

Condiciones Generales de los Documentos de Licitación. Los pagos se realizarán de acuerdo a los 

rubros contractuales realmente ejecutados y aprobados por la fiscalización. 

Aclaración / Pregunta 19. Favor indicar cuál es el procedimiento para certificar el tipo y la calidad 

de materiales en cuanto a la tubería de acero de 800 mm. de diámetro con varios espesores. 

Respuesta: La tubería a instalarse en el proyecto, debe cumplir las normas establecidas en las 

especificaciones técnicas. Favor referirse al 4.9 “Aseguramiento de la Calidad y Sistema de 

Verificación de Cumplimiento” de las Condiciones Generales de los Documentos de Licitación y: 

conforme con el Volumen 15: Especificaciones técnicas obra civil, mecánicas, eléctricas y control 

y automatización, se debe cumplir lo manifestado en el numeral 02.02.07 Disposiciones página 

223, y numeral 02.02.08 Normalización en todo su contenido. 

Aclaración / Pregunta 29. ¿La metodología para la aplicación de los descuentos es establecida 

por el Oferente?, o ¿existen lineamientos para el alcance de esta metodología? 

Respuesta: 

Sí, los descuentos y sus lineamientos son los que establezca el oferente, de conformidad con la 

Sección I. Instrucciones a los Oferentes (IAO), numeral 14. Precios y Descuentos de Oferta, 

subnumeral 14.4, que señala: El Oferente cotizará separadamente cualquier descuento 

incondicional e indicará la metodología para su aplicación en la Carta de la Oferta (literal d), de 

conformidad con la IAO 12.1. 

 Aclaración / Pregunta 31.- Estimados Sres. De la Comisión por favor indicar en que sitio del 

archivo de planos se encuentra el plano: - Del paso del Río Guayllabamba: CPC-F3-CON-CIV-P-F-

2117-A - El número de hoja que corresponde es la 17 de 41 - Como Identificador es la H20.  

Respuesta: 

Conforme se indica en la Sección VI. Requisitos de las Obras, página 188, el plano solicitado se 

encuentra ubicado en la página web https://www.aguaquito.gob.ec/proyecto-de-agua-potable-
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y-alcantarillado-para-quito/, Línea de Conducción Puembo Calderón, en la pestaña “Planos”, 

“DISEÑOS DEFINITIVOS 2”, identificado con el número 156. 

Aclaración / Pregunta 34.- Con respecto a las interferencias de alcantarillado y agua potable, 

por favor confirmar que, en los planos indicados de interferencias de alcantarillado y agua potable, 

son el total de las interferencias del proyecto. Si no es así como se procederá con el pago de los 

diferentes rubros a ejecutarse.  

Respuesta: 

Las interferencias indicadas en los planos son el total de las interferencias detectadas en el estudio. 

Los rubros están considerados en la Sección IV. Formularios de Licitación, Lista de Cantidades, 

Capitulos CA53 INTERFERENCIAS y CA54 INTERFERENCIAS OLEODUCTO y se pagarán de acuerdo 

a lo realmente ejecutado, previa aprobación de fiscalización. 

 

 

 

 

Aclaración / Pregunta 46 

No. 

Referencia Bases 

de licitación Tema Consulta / Solicitud 

11) Especificaciones técnicas, 

Pág. 

254 

Tabla de cantidades, 

código: 99.021.4102 

Técnico De acuerdo a la información proporcionada por 

la EPMAPS; Especificaciones técnicas, pág. 238 a 

la 242. 

Tabla de cantidades, código: 99.021.4102 

INSTALACIÓN PROTECCIÓN CATÓDICA 

Consulta: 

Favor     de     indicar     si     existe     alguna 

determinación  sobre calidad  y cantidad  de 

postes de prueba a ser instalados a lo largo del    

recorrido,    así    como    cupones    de corrosión 

u otra obligación aplicable que se debe 

considerar en esta etapa de licitación 

o si serán propuestos por cada licitante. 

Respuesta: De conformidad con la Sección VI. Requisitos de las Obras, página 186 de los 

Documentos de Licitación, se menciona en el VOLUMEN 15: ESPECIFICACIONES TÉCNICAS OBRA 

CIVIL, MECÁNICAS, ELÉCTRICAS Y CONTROL Y AUTOMATIZACIÓN, ESPECIFICACIONES TÉCNICAS 

DEL SISTEMA DE PROTECCIÓN CATÓDICA, numeral 99.015.05 Pruebas y ensayos, que los 

electrodos de referencia o prueba son de cobre/sulfato de cobre saturado (Cu/CuSO4) y deberán 

ser instalados a lo largo de recorrido a distancias de 500 metros entre electrodos, en los tramos 

respectivos. 
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Aclaración / Pregunta 52 

3)     Aclaración / Pregunta efectuada en relación al numeral 2.7 Personal Técnico de Apoyo 

(página 59) 

Para el cargo de Residente se solicita aceptar la presentación de profesionales que hayan laborado 

en calidad de Residente de Obra, dentro de proyectos que cumplen con las características técnicas 

requeridas. 

 Respuesta: El Contratista previo al inicio de la obra (ver Subcláusula 8.1 “Inicio de las Obras” de 

la parte B-Estipulaciones Especiales), deberá contar con el Personal Técnico de Apoyo, que será 

aprobado por el Ingeniero y que cumpla con los requisitos mínimos y con la documentación que 

respalde la experiencia requerida, conforme a lo estipulado en la página 59, numeral 2.7 de los 

DDL. 

Por lo cual el personal indicado deberá ser presentado al Ingeniero únicamente por el Oferente 

adjudicado previo al inicio de obra. 

Aclaración / Pregunta 54:  1. ¿Cuál es el sistema a cotizar?, ya que en los planos habla de un 

sistema del tipo tunnel liner, por el contrario, en las especificaciones y cantidades de obra, se 

menciona la utilización de polímeros los cuales se usan en perforación horizontal dirigida tipo 

Ramming. En caso que la metodología a ser que aplicada sea Ramming, ¿cuál es el espesor de la 

camisa?  

Respuesta: 

La EPMAPS confirma que el rubro que se debe ofertar es “PERFORACIÓN HORIZONTAL TUBO 

ACERO 800 MM (SISTEMA RAMMING) (MAT/TRANS/INST)”, descrito en la Sección IV. Formularios 

de Licitación, Lista de Cantidades, Capitulo CA30 CRUCE PANAMERICANA-PERFORACIÓN HOR.  
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